Ata da 1ª Reunião Extraordinária de 2015 da Congregação – fls. 1.

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE DOIS MIL E QUINZE DA 1

CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 2

CAMPINAS. Aos seis dias do mês de maio de dois mil e quinze, às quatorze horas, no 3

Auditório do Instituto de Geociências, realizou-se a Reunião Extraordinária da Congregação 4

sob a Presidência do Diretor, Professor Doutor Roberto Perez Xavier, e com a presença do 5

Diretor Associado, Professor Doutor Lindon Fonseca Matias, e dos seguintes membros: 6

Professores Doutores Adriana Maria Bernardes da Silva, Alexandre Campane Vidal, André Tosi 7

Furtado, Archimedes Perez Filho, Celso Dal Ré Carneiro, Leda Maria Caira Gitahy, Maria 8

Beatriz Machado Bonacelli, Regina Célia de Oliveira, Wanilson Luiz Silva, os representantes 9

discentes da pós-graduação André Luiz de Souza Celarino e Maurício Rigoni Baldim e os 10

representantes dos servidores técnico-administrativos Claudia Aparecida Reis da Silva e Dailto 11

Silva. Justificaram a sua ausência os Professores Doutores Jacinta Enzweiler, Sérgio Robles 12

Reis de Queiroz e Sueli Yoshinaga Pereira. Havendo número legal de representantes o 13

Professor Roberto Perez Xavier declara abertos os trabalhos da Primeira Reunião 14

Extraordinária de Dois Mil e Quinze da Congregação. A seguir, lembra que os itens a serem 15

aprovados referem-se ao Projeto Pedagógico dos cursos de licenciatura, com mudanças nos 16

catálogos 2016 e vigente, assim como alterações de ementas e vetores e criação e exclusão 17

de disciplinas. O Professor Wanilson relata que ocorreu uma reunião da Comissão de 18

Graduação em Ciências da Terra – CGCT – no último dia quatro para conclusão da pauta de 19

aprovação dessa Reunião Extraordinária da Congregação. Os encaminhamentos da Comissão 20

foram divididos em sete itens para facilitar o processo de análise, mas tratam basicamente de 21

dois assuntos. O primeiro é a adequação curricular do curso de Geologia (53), atendendo à 22

Proposta de Diretrizes Curriculares Nacionais para os cursos de graduação em Geologia e em 23

Engenharia Geológica, bacharelados, que foi aprovada em um despacho do MEC de 24

03/07/2014. O segundo é a adequação curricular dos cursos de Geografia (54 e 55), 25

licenciatura, para atender às deliberações CEE nº 111/2012 e CEE nº 126/2014, do Conselho 26

Estadual de Educação. O primeiro é o mais simples e se refere à necessidade de inclusão de 27

uma disciplina, Estágio Supervisionado, que todos os cursos de Geologia e Engenharia 28

Geológica precisam conter na sua grade curricular obrigatoriamente e cujo prazo para 29

adequação dado pelo MEC foi de dois anos a partir de julho de 2014. Essa adequação já está 30

sendo feita, há apenas seis meses após o despacho, devido aos prazos dos trâmites na 31

Unicamp e contempla tanto o catálogo 2016 quanto o catálogo 2015 para satisfazer a exigência 32

do MEC. Nesta oportunidade, a CGCT está adequando também as ementas das disciplinas 33

que contêm atividade de campo, pois o MEC ainda exige que pelo menos 720 horas durante a 34

formação do aluno sejam dedicadas a essa atividade. As disciplinas cujas ementas estão 35

sendo alteradas já contemplam atividades de campo, porém algumas delas não deixavam isso 36

evidente nas suas ementas. Para facilitar a visibilidade dessas atividades, foi feita uma revisão 37

minuciosa em todas as disciplinas e inserida a expressão prática/atividade/trabalho de campo 38

na ementa para mostrar que o curso de Geologia do IG já cumpre essa determinação do MEC. 39

Com relação à adequação curricular dos cursos de Geografia (54 e 55), licenciatura, são 40

mudanças mais complicadas feitas a partir de diversos debates internos, e foram divididas nos 41

itens de 2 a 7. Na última reunião da CGCT, quando foi formulada a proposta para esta 42

Congregação, percebeu-se que a questão da exclusão da disciplina Estatística, já debatida 43

com docentes e discentes, poderia gerar problemas para os formandos, considerando um 44

documento do MEC de 2010 com referências curriculares aos cursos de bacharelado e 45

licenciatura que destaca os temas abordados na formação dos alunos nos diferentes cursos. 46

Esse documento estabelece que assuntos como probabilidade e estatística são necessários à 47

formação do licenciado em Geografia. Por isso, a disciplina Estatística, que havia sido excluída, 48

voltou para a grade curricular e, para acomodar a distribuição da carga horária, foram feitas 49

pequenas modificações de vetores em algumas disciplinas, sem nenhum prejuízo de créditos 50

ou conteúdo, apenas diminuição da quantidade de horas em sala de aula. A nova disciplina 51

GF-305 passou de 4 para 2 horas de sala de aula, e as disciplinas já existentes Geografia 52

Econômica e Geomorfologia passaram de 3 para 2 horas de sala de aula. Com isso, foi 53

possível manter a disciplina Estatística. O trabalho da CGCT nos últimos dias foi basicamente 54

verificar a parte documental em função das decisões tomadas coletivamente, tanto na CGCT 55

quanto nas reuniões abertas. Foi um trabalho detalhado, que contou com a colaboração da 56

servidora Josefina para revisão de todos os documentos necessários. A proposta é que as 57

Ata da 1ª Reunião Extraordinária de 2015 da Congregação – fls. 2.

adequações das ementas das disciplinas sejam extensivas aos catálogos 2012, 2013, 2014 e 58

2015 porque, ao mudar o vetor sala de aula, é preciso que as disciplinas dos catálogos 59

vigentes também passem a ter o mesmo vetor. Com isso, percebeu-se que é possível fazer 60

adequações na distribuição de disciplinas de modo a minimizar as aulas no sábado. Esse 61

exercício de organização da licenciatura em Geografia é um exercício exemplar que poderá ser 62

realizado para os outros cursos nas discussões sobre os projetos políticos pedagógicos que 63

ocorrerão nesse segundo semestre, quando a CGCT organizará novos projetos pedagógicos 64

para a validação – renovação – dos cursos de Geologia e Geografia, bacharelado, junto ao 65

Conselho Estadual de Educação. Observa que, para diminuir o peso de disciplinas nos 66

currículos, a diminuição do vetor sala de aula permitirá ao aluno um maior tempo livre para que 67

possa se dedicar a leituras e outras atividades benéficas para sua formação, sem qualquer 68

prejuízo de conteúdo das disciplinas. Acrescenta que, como a documentação da atual 69

adequação curricular é extensa, podem acontecer erros de digitação. Já foram feitas diversas 70

revisões minuciosas e na última foram identificados dois erros que já foram corrigidos: com 71

relação à disciplina GF-305, estava impresso Prática de Geografia e o correto é Prática de 72

Geociências – isso já foi corrigido no arquivo digital, mas o documento impresso foi anterior à 73

correção – e o outro erro é em um documento, no qual constava o nome da disciplina GF-303 74

que não precisava constar porque nada está sendo mudado no nome. É questão de 75

formatação de documentos, sem qualquer tipo de problema. Em seguida, o Professor Roberto 76

passa à ORDEM DO DIA submetendo para destaque os itens de 1 a 7. Não havendo 77

destaques, submete à votação em bloco, sendo aprovados com uma abstenção: 1. 78

Catálogos Proposto 2016 e Vigente 2015, curso de graduação em Geologia (53) – Grade 79

curricular. 2. Catálogo Proposto 2016, curso de graduação em Geografia (Integral) (54 AA); 80

curso de graduação em Geografia (Integral) (54AB) – Grades curriculares. 3. Catálogo 81

Proposto 2016, curso de graduação em Geografia (Noturno) (55 AA); curso de graduação em 82

Geografia (Noturno) (55AB) – Grades curriculares. 4. Alteração de Ementas e Vetores de 83

Disciplinas para os Catálogos Proposto 2016 e Vigentes 2012-2015: curso de graduação em 84

Geologia (53). 5. Alteração de Ementas e Vetores das Disciplinas para Catálogos Proposto 85

2016 e Vigentes 2012-2015: curso de graduação em Geografia (54; Integral) e em Geografia 86

(55; Noturno). 6. Criação de Disciplinas para o Catálogo Proposto 2016 (cursos 53, 54 AB e 55 87

AB). 7. Exclusão de Disciplinas Obrigatórias para os cursos 54 AB e 55 AB, Catálogo Proposto 88

2016. O Professor Roberto agradece a Comissão de Graduação em Ciências da Terra pelo 89

esforço feito para elaboração desses documentos, estendendo à Secretaria de Graduação pelo 90

apoio logístico. Nada mais havendo a ser tratado na reunião, o Senhor Presidente declara 91

encerrados os trabalhos e, para constar, eu, Eduardo Pinho Lopes, lavrei a presente Ata e 92

solicitei a Nara Sbrissa Rossi que a digitasse para ser submetida à aprovação em próxima 93

Reunião Ordinária. Campinas, seis de maio de dois mil e quinze. 94